
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 1739 DEL 18/11/2022. ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA
DA S.C.R. PIEMONTE SPA – “SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO PER
ESECUZIONE DI TESTPROGNOSTICI E PREDITTIVI MULTIGENICI PER CARCINOMA
MAMMARIO ORMONORESPONSIVO IN STADIO PRECOCE E LA PRESTAZIONE DEI
SERVIZI CONNESSI (GARA 48-2022)”. CIG B5D8523B80. INTEGRAZIONE DI SPESA (SPESA
PRESUNTA € 67.000,00 IVA ESENTE).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

04/03/2025

04/03/2025

0000332 del 04/03/2025

911155672f348d10d875665b3de53d6b9530379915cb8c3a6fd8fec9b10b8153

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 1739 DEL 18/11/2022. ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

STIPULATA DA S.C.R. PIEMONTE SPA – “SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO PER 

ESECUZIONE DI TESTPROGNOSTICI E PREDITTIVI MULTIGENICI PER CARCINOMA 

MAMMARIO ORMONORESPONSIVO IN STADIO PRECOCE E LA PRESTAZIONE DEI 

SERVIZI CONNESSI (GARA 48-2022)”. CIG B5D8523B80. INTEGRAZIONE DI SPESA (SPESA 

PRESUNTA € 67.000,00 IVA ESENTE). 

 

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato 

“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia “; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

VISTO, nello specifico, l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 che, al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista 

efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 

2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha istituito 

la Società di committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. – Piemonte S.p.A) con funzioni di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

centrale di committenza e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, 

servizi e lavori in favore dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con 

Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, 

comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

PREMESSO che: 

-  il testo vigente del comma 449 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dispone, fra 

l’altro, che: “Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento 

ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da 

Consip S.p.A.”; 

-  il comma 510 dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all'articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 

centrali di committenza regionali (fra cui sono compresi gli Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale), possono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita 

autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa 

al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o il servizio oggetto di 

convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”; 

-  con Legge Regionale 6 agosto 2007 n. 19, è stata istituita la Società S.C.R. Piemonte S.P.A., 

in qualità di Centrale di Committenza Regionale, ai sensi degli artt. 3 e 33 del D.Lgs. 

163/2006 s.m.i.; 

-  tra i compiti attribuiti alla S.C.R. è compresa anche l'aggiudicazione di appalti pubblici 

secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti), la 

conclusione di accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati ad amministrazioni 

aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori e, in tale ambito, le aziende del servizio sanitario 

regionale sono state individuate tra i soggetti destinatari dell’attività della società stessa; 

-  con Deliberazione ANAC n. 58 del 22/07/2015 S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

-  con Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 226 del 29 agosto 

2022 è stata aggiudicata la procedura aperta (ex artt. 54 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) per 

l’affidamento del servizio di analisi di laboratorio per l’esecuzione di test prognostici e 

predittivi multigenici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce e la 

prestazione dei servizi connessi a favore delle Aziende sanitarie della Regione Piemonte (gara 

n. 48-2022); 

-  in data 05/10/2022 è stata attivata la convenzione relativa alla gara summenzionata in capo 



 

 

alla ditta GENOMIC HEALTH, INC., per una durata di 36 mesi, eventualmente prorogabili 

sino ad esaurimento dei quantitativi previsti in gara; 

-  sul portale di S.C.R. Piemonte spa all’indirizzo: www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/servizio-

di-analisi-di-laboratorio-esecuzione-di-test-prognostici-e-predittivi-multigenici-carcinoma-5 è 

pubblicata tutta la documentazione riguardante la Convenzione di cui alla gara in oggetto; 

-  con Determinazione n. 1739 del 18/11/2022 l’Azienda Ospedaliera di Alessandria disponeva 

l’adesione alla Convezione stipulata da S.C.R. Piemonte Spa per il “Servizio di analisi di 

laboratorio per esecuzione di test prognostici e predittivi multigenici per carcinoma mammario 

ormonoresponsivo in stadio precoce e la prestazione di servizi connessi a favore delle Aziende 

Sanitarie della Regione Piemonte (48-2022)” per una durata di mesi 36 (fino a tutto il 

31/10/2025), eventualmente prorogabili, sino ad esaurimento dei quantitativi previsti in gara, 

in base alle condizioni di cui alla suddetta Convenzione, in capo alla ditta GENOMIC 

HEALTH, INC., con sede in Via Gianfranco Zuretti n. 34 - 20125 Milano (MI) – P.IVA 

11040480961, per un importo complessivo pari ad € 71.370,00, di cui al contratto con 

riferimento sull’applicativo gestionale Areas n. 2022-1073; 

PRESO ATTO: 

- del significativo incremento dei test genomici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo 

in stadio precoce eseguiti presso la S.C. Oncologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

nell’anno 2024; 

- della richiesta pervenuta in data 11/02/2025 da parte della S.C. Oncologia, e conservata agli 

atti della Struttura proponente, di ampliamento del fabbisogno relativo ai kit per l’analisi del 

summenzionato test “Oncotype”, per l’anno 2025 – considerato l’aumento dei test effettuati 

nell’anno precedente - per un importo complessivo annuo presunto pari ad € 67.000,00 IVA 

esente; 

ATTESA la necessità di disporre del servizio sopra descritto, e ritenuto che l’integrazione del 

fabbisogno del medesimo configuri la fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lett. b) del d.lgs. 

50/2016 rubricato “Modifica dei contratti in corso di esecuzione”, che prevede: “I contratti di appalto 

nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 

affidamento nei casi seguenti: (...) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del 

contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale (....)”; 

APPURATO che l’affidamento dell’integrazione del servizio in oggetto, per i contenuti tecnici in cui 

si sostanzia e per l’importo complessivo come sopra quantificato, non comporta una modifica 

sostanziale del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto non altera 

considerevolmente gli elementi essenziali della fornitura originariamente pattuiti, né introduce 

condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto iniziale, avrebbero consentito 

l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta 

diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura 

di aggiudicazione, non cambia l'equilibrio economico del contratto e non ne estende notevolmente 

http://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/servizio-di-analisi-di-laboratorio-esecuzione-di-test-prognostici-e-predittivi-multigenici-carcinoma-5
http://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/servizio-di-analisi-di-laboratorio-esecuzione-di-test-prognostici-e-predittivi-multigenici-carcinoma-5


 

 

l'ambito di applicazione; 

PRECISATO che: 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi per questa Azienda 

Ospedaliero Universitaria; 

- al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. derivato n. B5D8523B80 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- ogni altro punto del richiamato provvedimento di affidamento è da ritenersi invariato; 

- considerata la natura del servizio in oggetto, si conferma la Dott.ssa Maura Rossi, Direttore della 

S.C. Oncologia, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Oncologia, per quanto di competenza; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 67.000,00 (IVA esente) per l’anno in corso (2025) di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese e riconducibile al conto 3100489 “Prestazioni sanitarie (non finali) da privati” del budget 

finanziario della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

RITENUTO, per le motivazioni fin qui addotte, di ampliare il fabbisogno del servizio di analisi di 

laboratorio per l’esecuzione di test prognostici e predittivi multigenici per carcinoma mammario 

ormonoresponsivo in stadio precoce e la prestazione di servizi connessi, disponendo la modifica ai 

sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016, del contratto n. di riferimento sull’applicativo 

aziendale Areas 2022-1073; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare il servizio in esame occorrente a questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la modifica 

del contratto di cui alla Determinazione di questa S.C. n. 1739 del 18/11/2022 di adesione alla 

convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte Spa per il “Servizio di analisi di laboratorio per 

esecuzione di test prognostici e predittivi multigenici per carcinoma mammario 

ormonoresponsivo in stadio precoce e la prestazione dei servizi connessi a favore delle 

aziende sanitarie della Regione Piemonte (48-2022)” in base alle condizioni di cui alla 

suddetta Convenzione, affidato all’operatore economico GENOMIC HEALTH, INC., con 

sede legale in Via Gianfranco Zuretti n. 34 - 20125 Milano – P.IVA 11040480961 (n. di 

riferimento sull’applicativo aziendale Areas 2022-1073) – integrando il fabbisogno presunto 

fino a tutto il 31/10/2025 per un importo complessivo pari ad € 67.000,00 esente IVA; 



 

 

2. di dare atto che, per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche il CIG 

derivato da utilizzare è B5D8523B80;  

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento ammontante a presunti € 

67.000,00 (IVA esente) per l’anno in corso (2025) di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3100489 “Prestazioni sanitarie (non 

finali) da privati” del budget finanziario della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

4. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi per 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria e che restano invariati tutti gli ulteriori punti del 

provvedimento di affidamento sopra citato; 

5. di confermare la Dott.ssa Maura Rossi, Direttore della S.C. Oncologia, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. S.C. Oncologia, per quanto di competenza; 

6. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“Amministrazione trasparente”;  

7. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 

2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 

267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di garantire il servizio in esame. 

 

  IL DIRETTORE 

  Ferrando Fabrizio  


		2025-03-04T16:31:45+0100




